РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХУШЕНГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

от 22.06.2020 г.                                                                                         №81

с. Хушенга

Об утверждении отчета главы
 сельского поселения «Хушенгинское»
за 2019год.

            В соответствии со ст. 14. Федерального закона от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  муниципального образования сельское поселение «Хушенгинское», Совет сельского поселения «Хушенгинское» решил:

            1. Утвердить отчет главы сельского поселения «Хушенгинское» за 2019 год  согласно приложения №1.
             2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
            3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения «Хушенгинское»

Глава сельского
поселения «Хушенгинское» ___________________ И. А. Дубинина

Приложение №1
к Решению Совета сельского
поселения «Хушенгинское»
№81 от 22.06.2020 г.

Отчет  Главы муниципального образования
сельского поселения «Хушенгинское» о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2019 год

Уважаемые жители сельского поселения «Хушенгинское», депутаты Совета сельского поселения «Хушенгинское»!

Деятельность администрации осуществляется в соответствии  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   сельского  поселения «Хушенгинское».
В состав сельского поселения «Хушенгинское» входит  два  населенных пункта с.Хушенга, с численностью населения  1804 человек и с. Алентуйка, с численностью населения 136 человека. Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется снижением численности населения по причине естественной и миграционной убыли населения.
В структуру администрации входит глава, два муниципальных служащих, бухгалтер, специалист по бюджету и работник ВУС.
 Основной задачей в 2019 году было решение вопросов местного значения сельского поселения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также исполнение девяти переданных на уровень сельского поселения «Хушенгинское» полномочий муниципального района «Хилокский район».
С целью решения вопросов местного значения в отчетном периоде было выполнено следующее:
[bookmark: dst536]1) подготовлен проект бюджета сельского поселения на 2020 год, регулярно осуществлялся мониторинг за исполнением бюджета за 2019 год, составлялись отчеты об исполнении бюджета сельского поселения, велся электронный бюджет;
2) в рамках решения вопроса об установлении, изменении и отмены местных налогов и сборов сельского поселения, администрацией вынесены на рассмотрение Совета нормативные правовые акты для приведения решений по налогам в соответствие с действующим законодательством, указанные решения утверждены Советом поселения;
3) в рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и подготовки к пожароопасному периоду 2019 года были проведены следующие мероприятия:
- обновлены минерализованные полосы;
- обучены члены ДПД;
- проведены профилактические отжиги;
- вручены  памятки по соблюдению противопожарных мер жителям поселения;
- в противопожарный период организованы круглосуточные дежурства работников администрации с целью оперативного контроля над ситуацией;
4) в рамках создания условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры полностью было профинансировано и выполнено муниципальное задание по учреждениям культуры. Впервые в конце 2018 года был проведён капитальный ремонт нашего клуба, потрачено 5 298 015 тысяч рублей. Заменены  полы, окна, кровля, проводка, обшиты гипсокартоном  и проведен косметический ремонт стен, потолков. Произведена замена системы отопления, установлен теплоузел.  Проведен ремонт помещения библиотеки. Всё это должно способствовать усиленной работе учреждению культуры с населением. Клуб преобразился, стало намного теплее, уютнее.
Учреждением культуры и его филиалом в селе Алентуйка в 2019 году для жителей сельского поселения были проведены следующие крупные мероприятия: Новогодний бал маскарад, Рождественские встречи, Новый старый год, концерт к 23 февраля, Праздник Белого месяца,  проводы зимы-Масленица,  концерт к 8 Марта, концерт посвященный 9 мая, поздравление лиц приравнённых к участникам ВОВ, праздничный концерт ко Дню Победы, представление 1 июня в День защиты детей, День молодежи России, День пожилых людей, День матери, Новогодние представления.
5) в рамках организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью на базе домов культуры организованы и работают кружки различного направления, во время проведения массовых праздников дети и молодежь задействуются в концертных программах и спортивных мероприятиях, большая часть работы с детьми в селах осуществляется нашими образовательными учреждениями;
6) в рамках обеспечения условий для развития на территории сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта в 2019 году администрацией с/п «Хушенгинское» установлены уличные воркауты, четыре уличных тренажера и хоккейная коробка.
9) в рамках формирования архивных фондов сельского поселения в отчетном периоде, как и в предыдущие годы, велась работа по накоплению, регистрации, обеспечению сохранности документов по деятельности администрации и Совета поселения, для последующей их передачи в архив муниципального района «Хилокский район»;
10) в рамках осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства и организации благоустройства территории были проведены следующие мероприятия:
-  регулярная очистка мест общего пользования (улиц, площадей, скверов) от мусора;
- уборка несанкционированных свалок по ул. Космонавтов, ул. Сосновая, ул. Лесная, ул. Молодежная, восточная часть села, ул. Гагарина, в с. Алентуйка;
-  были установлены две детские современные площадки, уличные воркауты и тренажеры и хоккейная коробка.
11) в рамках содействия в развитии сельскохозяйственного производства в отчетном периоде администрацией мероприятия не проводились, можно только отметить, что на встрече жителей села с Главой муниципального района «Хилокский район» начальником отдела экономики была доведена информация о размерах грантов, предоставляемых на развитие сельского хозяйства. Список жителей поселения, заинтересовавшихся данным вопросом бал подан администрацией поселения в Отдел экономики  муниципального района «Хилокский район», для последующей организации семинара по данному вопросу с привлечением краевых специалистов.
12) в рамках оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка мероприятия не проводились, поскольку на территории поселения таких объединений не создано, население принимать участие в охране общественного порядка не соглашается.
В 2019 году на уровень сельского поселения «Хушенгинское» было передано девять полномочий муниципального района «Хилокский район», с целью решения этих вопросов было выполнено следующее:
[bookmark: dst101249][bookmark: dst101250]1) в рамках обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, с уровня района переданы полномочия по оформлению договоров социального найма, постановке на учет лиц, нуждающихся в жилых помещениях. Годовое финансирование указанного полномочия составило 2 тыс. руб.;
[bookmark: dst100122][bookmark: dst54][bookmark: dst100123]2) в рамках участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, в пожароопасный период было организовано патрулирование населенных пунктов, с целью своевременного выявления очагов возгорания, информирование населения о пожароопасной обстановке, проводились профилактические мероприятия с населением. Годовое финансирование указанного полномочия составило 1 тыс. руб.;
[bookmark: dst100124][bookmark: dst101096]3) в рамках организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения была профинансирована работа  библиотеки в с. Хушенга.  Годовое финансирование указанного полномочия составило 387,90 тыс. руб.;
[bookmark: dst100127][bookmark: dst280]4) в рамках создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам дважды проводились мероприятия по очистке береговых полос водоемов, проведена аккарицидная  обработка стадиона в с. Хушенга. Годовое финансирование указанного полномочия составило 9 тыс. руб.;
[bookmark: dst75][bookmark: dst666]5) в рамках участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов регулярно производился вывоз мусора, собранного в местах общего пользования. Годовое финансирование указанного полномочия составило                 10 тыс. руб.;
[bookmark: dst301][bookmark: dst374][bookmark: dst100980][bookmark: dst286]6) в рамках осуществления мер по противодействию коррупции в границах поселения, администрацией была оказана практическая помощь по заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицам, замещающим муниципальные должности в сельском поселении «Хушенгинское», указанные сведения направлены Губернатору Забайкальского края. Обеспечено размещение указанных сведений на сайте муниципального образования. Проводится профилактическая работа по противодействию коррупции. Годовое финансирование указанного полномочия составило 1 тыс. руб.;
7) в рамках организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений проведены мероприятия по очистке и вывозке мусора с кладбища. Было произведено ограждение кладбища.  Годовое финансирование указанного полномочия составило 10 тыс. руб.;
8) в рамках сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) был произведен косметический ремонт памятников по ул. Центральна и окраска его ограждения. Закуплены баннеры. Годовое финансирование указанного полномочия составило 9,5 тыс. руб.;
9) в рамках реализации мероприятий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения были произведены следующие работы:
- очистка и подсыпка дорожного полотна в том числе и в зимний период;
- планирование дорожного полотна и нарезка кюветов;
- выполнение работ по предписанию ГАИ – обустройство пешеходного перехода в селе Алентуйка;
- ремонт и покраска уличных мостов по с. Хушенга
Годовое финансирование указанного полномочия составило 1 418 026 тыс. руб.;
Администрацией обеспечивалась правотворческая деятельность Совета сельского поселения «Хушенгинское», нотариальные действия. Специалистами администрации выдано 952 различных справок и выписок жителям поселения.
Администрация исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения первичного воинского учета на территории сельского поселения.  За отчетный период проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, проводилась работа по контрольному  оповещению.
В течение отчетного периода администрация тесно взаимодействовала со школами, с органами социальной защиты населения, органами опеки и попечительства муниципального района «Хилокский район», сотрудниками внутренних дел, по реализации мероприятий, направленных на защиту прав и интересов несовершеннолетних детей. В течение года регулярно проводились заседания социального Совета, на которых велась профилактическая работа с неблагополучными семьями. Проводились посещения указанных семей, с целью оперативного отслеживания обстановки, и своевременного принятия мер.  Ежегодно в рамках акции «Все дети в школу» СП КСК Гранит соц. оказывает материальную помощь в размере 5 тыс. руб., совет адресно оказывает помощь семьям находящимся в трудном финансовом положении. Осложняет работу совета отсутствие работника полиции (участкового), в медицине на сегодня один фельдшер.
За прошедший 2019 год положительную динамику получили в двух семьях. Члены совета оформили и доставили инвалида 1 группы колясочника 1936 года рождения в дом интернат п. Атамановка. Проживал в неблагополучной семье. Также совет неоднократно собирал вещи для нуждающихся, оказывал помощь семье погорельцев (мебель, вещи, техника, оформление социальных выплат). Ежегодно в рамках акции «Все дети в школу» соц. Совет адресно оказывает помощь семьям, находящимся в трудном финансовом положении.
 Члены совета принимают участие в подготовке проведения социально значимых мероприятий с/п «Хушенгинское»: 9 мая, Саагал, День пожилого человека и т.д.. Число неблагополучных семей, состоящих на учете в администрации к сожалению не снижается. Основная причина постановки семей на учет алкоголизация и асоциальный образ жизни родителей.
Нерешенных вопросов остается ещё очень много: организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов, устройство контейнерных площадок, ремонт дорог, освещение улиц, ремонт клуба в селе Алентуйка, строительство детских и спортивных площадок в селах, благоустройство населенных пунктов.
Мы надеемся, что в 2020 году совместными усилиями администрации, предприятий, учреждений и жителей поселения нам удастся сдвинуть с мертвой точки решение этих вопросов.

4